

ESTD : 1998



UNDER THE MANAGEMENT OF GAYA SINGH MEMORIAL TRUST

Residential Jeevan Jyoti English Academy

Class Nursery to 10+2 Based on CBSE Curriculum

Fully English Medium



Head Office

New Area, South of Natraj Cinema, Nawada
Registration No. :- BEP/SSA/2014-15/154
Mobile : 9939046235, 8271641131

Branch Office

Police Line, Nawada-Gaya Road, Near B.Ed. College, Nawada
Registration No. :- BEP/SSA/2016-17/231
Mobile : 6299648763, 9835874346



प्रवर्तक
दिव्य गया सिंह



संस्थापक
दिव्य रामवृक्ष सिंह
पूर्व अध्यक्ष, जिला माध्यमिक शिक्षक संघ,
नवादा



अध्यक्ष
सविता सिन्हा
D.El.Ed, MA
इंदिरा गाँधी विश्वविद्यालय



प्रबंध निदेशक
चन्द्रशेखर कुमार “नौसे जी”
D.El.Ed, MA, LL.B
पटना विश्वविद्यालय, पटना

Message from the President & Director | अध्यक्ष एवं निदेशक का संदेश

At **Residential Jeevan Jyoti English Academy**, we believe that education is the most powerful means to shape character, build confidence, and create responsible citizens. Guided by the strong vision and values laid down by our respected founder, **Shri Rambriksha Singh**, the school continues its journey of academic excellence and moral integrity.

Our aim is to provide a nurturing and disciplined environment where students are encouraged to think critically, learn creatively, and grow holistically. Along with academic achievement, we focus on instilling values such as honesty, respect, responsibility, and self-discipline.

In an ever-evolving world, we are committed to preparing our students not only for examinations but for life. With the dedicated efforts of our teachers, the support of parents, and the enthusiasm of our students, we strive to create a learning community that inspires success and lifelong learning.

I sincerely thank all parents and well-wishers for their trust and support. Together, let us continue to light the path of knowledge and guide our children towards a bright and meaningful future.

रेसिडेन्सियल जीवन ज्योति इंग्लिश अकादमी में हमारा दृढ़ विश्वास है कि शिक्षा केवल पुस्तकीय ज्ञान तक सीमित नहीं है, बल्कि यह चरित्र निर्माण, आत्मविश्वास और जिम्मेदार नागरिकों के विकास का सशक्त माध्यम है। हमारे आदरणीय संस्थापक **श्री रामवृक्ष सिंह** द्वारा स्थापित मूल्यों और दृष्टि के मार्गदर्शन में विद्यालय निरंतर शैक्षणिक उत्कृष्टता की ओर अग्रसर है।

हमारा उद्देश्य विद्यार्थियों को एक अनुशासित, सुरक्षित एवं प्रेरणादायक वातावरण प्रदान करना है, जहाँ वे रचनात्मक रूप से सोच सकें, आत्मविश्वास के साथ सीख सकें, सर्वांगीण विकास कर सकें। शैक्षणिक उपलब्धियों के साथ-साथ हम ईमानदारी, सम्मान, अनुशासन और जिम्मेदारी जैसे मूल्यों के विकास पर विशेष ध्यान देते हैं।

तेजी से बदलती दुनिया में हम अपने विद्यार्थियों को न केवल परीक्षाओं के लिए, बल्कि जीवन की चुनौतियों के लिए भी तैयार करने के लिए प्रतिबद्ध हैं। अभिभावकों के सहयोग, शिक्षकों की निष्ठा और विद्यार्थियों के उत्साह से हम एक उज्ज्वल और सशक्त भविष्य की दिशा में निरंतर प्रयासरत हैं।

मैं सभी अभिभावकों एवं शुभचिंतकों के विश्वास और सहयोग हेतु हार्दिक आभार व्यक्त करता हूँ। आइए, मिलकर ज्ञान की ज्योति प्रज्वलित करें और बच्चों को एक उज्ज्वल एवं सार्थक भविष्य की ओर अग्रसर करें।



New Area Staff



Police Line Staff



Science Exhibition



CULTURAL PROGRAMME



परिचय

रेसिडेन्सियल जीवन ज्योति इंग्लिश अकादमी एक प्रतिष्ठित शैक्षणिक संस्थान है, जो गुणवत्तापूर्ण शिक्षा, सशक्त नैतिक मूल्यों और सर्वांगीण विकास के माध्यम से विद्यार्थियों के उज्ज्वल भविष्य के निर्माण के लिए प्रतिबद्ध है। इस विद्यालय की स्थापना 1 मई 1998 को दूरदर्शी शिक्षाविद् श्री रामवृक्ष सिंह द्वारा की गई थी। तब से यह संस्थान दशकों से ज्ञान, अनुशासन और संस्कारों का प्रकाश स्तंभ बना हुआ है।

विद्यालय का मुख्य परिसर न्यू एरिया, नटराज सिनेमा के दक्षिण में स्थित है, जो विद्यार्थियों के लिए एक सुरक्षित, शांत एवं अनुकूल शैक्षणिक वातावरण प्रदान करता है। अपनी शैक्षणिक सेवाओं का विस्तार करने के उद्देश्य से, विद्यालयों ने 1 मई 2016 को पुलिस लाइन, नवादा-गया रोड पर अपनी शाखा की स्थापना की, जिससे गुणवत्तापूर्ण और सुलभ शिक्षा के प्रति इसकी प्रतिबद्धता और अधिक सुदृढ़ हुई।

रेसिडेन्सियल जीवन ज्योति इंग्लिश अकादमी में शैक्षणिक उत्कृष्टता के साथ-साथ चरित्र निर्माण और व्यक्तित्व विकास पर विशेष बल दिया जाता है। विद्यालय छात्र-छात्रा केन्द्रित शिक्षण पद्धति को अपनाते हुए उनमें जिज्ञासा, रचनात्मकता, तार्किक सोच और आत्मविश्वास को प्रोत्साहित करती है। अनुभवी शिक्षकों, अनुशासित वातावरण और आधुनिक शिक्षण विधियों के माध्यम से यह संस्थान विद्यार्थियों को न केवल परीक्षाओं के लिए, बल्कि जीवन की प्रत्येक चुनौती के लिए भी तैयार करता है।

Introduction

Residential Jeevan Jyoti English Academy is a premier educational institution committed to nurturing young minds through quality education, strong moral values, and holistic development. Founded on **1st May 1998** by the visionary educationist **Shri Rambriksha Singh**, the school has been a beacon of knowledge and discipline for decades.

The main campus is located at **New Area, south of Natraj Cinema**, providing a safe and conducive learning environment for students. With a mission to expand its educational reach, the school established its **branch on 1st May 2016**, situated at **Police Line, Nawada-Gaya Road**, further strengthening its commitment to accessible and quality education.

Residential Jeevan Jyoti English Academy emphasizes academic excellence, character building, and personality development. The school follows a student-centric approach, encouraging curiosity, creativity, critical thinking, and confidence. With experienced faculty, a disciplined atmosphere, and modern teaching methodologies, the institution strives to prepare students not only for examinations but also for life.

दृष्टि

हमारी दृष्टि एक ऐसे गतिशील शिक्षण समुदाय का निर्माण करना है, जो विद्यार्थियों को ज्ञानवार, जिम्मेदार और करुणामय व्यक्तियों के रूप में विकसित होने के लिए प्रेरित करे।

रेसिडेन्सियल जीवन ज्योति इंग्लिश अकादमी का उद्देश्य विद्यार्थियों को मजबूत शैक्षणिक आधार, नैतिक मूल्यों और आवश्यक जीवन कौशल से सशक्त बनाना है, ताकि वे तेजी से बदलती दुनिया में सफलता प्राप्त कर सकें।

हमारी दृष्टि में शामिल है :

- आत्मविश्वासी, अनुशासित और सामाजिक रूप से जिम्मेदार नागरिकों का निर्माण
- ईमानदारी, सम्मान और सहानुभूति पर आधारित मूल्यपरक शिक्षा को बढ़ावा देना
- बौद्धिक जिज्ञासा, नवाचार और नेतृत्व क्षमता को प्रोत्साहित करना
- ऐसा वातावरण प्रदान करना जो शैक्षणिक, नैतिक, शारीरिक और भावनात्मक रूप से सर्वांगीण विकास को पोषित करे
- विद्यार्थियों को सांस्कृतिक मूल्यों से जुड़े रहते हुए वैश्विक चुनौतियों का सामना करने के लिए तैयार करना

हमारा अंतिम लक्ष्य प्रत्येक विद्यार्थी के जीवन में ज्ञान की ज्योति ("जीवन ज्योति") प्रज्वलित करना और उन्हें एक उज्ज्वल, सार्थक एवं सफल भविष्य की ओर मार्गदर्शन प्रदान करना है।

Vision

Our vision is to create a dynamic learning community that inspires students to become knowledgeable, responsible, and compassionate individuals. Residential Jeevan Jyoti English Academy aims to empower learners with strong academic foundations, ethical values, and life skills necessary to succeed in a rapidly changing world.

We envision:

- Developing confident, disciplined, and socially responsible citizens
- Promoting value-based education rooted in integrity, respect, and empathy
- Encouraging intellectual curiosity, innovation, and leadership
- Providing an environment that nurtures holistic growth-academic, moral, physical, and emotional
- Preparing students to face global challenges while staying connected to cultural values

Our ultimate goal is to light the lamp of knowledge ("Jeevan Jyoti") in every student and guide them towards a bright, meaningful, and successful future.

प्रार्थना सभा

विद्यालय का प्रत्येक कार्य दिवस प्रातः कालीन प्रार्थना सभा से प्रारंभ होता है, जिसमें प्रार्थना, नैतिक शिक्षा, आज का सुविचार तथा समाचार वाचन शामिल होता है। विभिन्न सदनों (Houses) के विद्यार्थी बारी-बारी से सभा का संचालन करते हैं, जिससे उनमें नेतृत्व क्षमता, आत्मविश्वास एवं उत्तरदायित्व की भावना विकसित होती है। सोमवार की सभा का संचालन प्रधानाचार्य द्वारा किया जाता है, जिससे विद्यार्थियों को सप्ताह के लिए मार्गदर्शन एवं प्रेरणा प्राप्त होती है।

Assembly

The school day begins with a morning assembly, which includes prayers, moral values, a thought for the day, and important news updates. Assemblies are conducted by students of different Houses on rotational basis to develop leadership, confidence, and a sense of responsibility. The Monday assembly is conducted by the Principal, providing guidance and motivation to students for the week ahead.

अभिभावक-शिक्षक बैठक

विद्यालय विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास हेतु अभिभावकों को शिक्षा प्रक्रिया का महत्वपूर्ण भाग मानता है। विद्यार्थियों की शैक्षणिक प्रगति, आचरण एवं समग्र विकास पर चर्चा के लिए प्रत्येक सत्र के अंत में तथा आवश्यकता अनुसार सत्र के मध्य अभिभावक-शिक्षक बैठकें आयोजित की जाती हैं।

Parent-Teacher Meet

The school considers parents as active partners in the education of their children. Parent-Teacher Meetings are organized at the end of each terminal examination and also during the academic session, as and when required, to discuss students' academic performance, conduct, and overall development.

परामर्श सेवा

सीबीएसई दिशा-निर्देशों एवं शिक्षा का अधिकार अधिनियम (RTE) के अनुरूप विद्यालय में प्रशिक्षित एवं पेशेवर परामर्शदाताओं की सेवाएं उपलब्ध कराई जाती हैं। विद्यार्थियों की शैक्षणिक, भावनात्मक एवं व्यवहारिक आवश्यकताओं को ध्यान में रखते हुए समूह एवं व्यक्तिगत परामर्श सत्र आयोजित किए जाते हैं, जिससे उनके मानसिक स्वास्थ्य एवं सकारात्मक व्यक्तित्व विकास को प्रोत्साहन मिलता है।

Counsellor's Service

In accordance with CBSE norms and the Right to Education (RTE) Act, the school provides access to trained and professional counsellors. Counselling sessions are conducted both in groups as well as individually to support students' academic, emotional, and behavioral well-being and to promote positive mental health.

सुविधाएँ

1. सुसज्जित कक्षाएं - बड़े, हवादार और आधुनिक कक्षाएं जो प्रभावी शिक्षण के लिए अनुकूल हैं।
2. स्मार्ट क्लासेस - इंटरैक्टिव स्मार्ट बोर्ड और डिजिटल शिक्षण साधनों से सुसज्जित कक्षाएं, जो विद्यार्थियों की समझ और सहभागिता को बढ़ाती हैं।
3. कंप्यूटर लैब- आधुनिक कंप्यूटर लैब, इंटरनेट की सुविधा के साथ, डिजिटल साक्षरता और आईटी कौशल के विकास के लिए।
4. पुस्तकालय - पुस्तकों, संदर्भ सामग्री और पत्रिकाओं का समृद्ध संग्रह, जो विद्यार्थियों में पठन और अनुसंधान की रुचि बढ़ाता है।
5. विज्ञान प्रयोगशालाएं - भौतिकी, रसायन और जीव विज्ञान के लिए पूरी तरह सुसज्जित प्रयोगशालाएँ, जो प्रायोगिक सीखने को प्रोत्साहित करती हैं।
6. खेलकूद सुविधाएं - क्रिकेट, खो-खो और बैडमिंटन के लिए मैदान और उपकरण, जो शारीरिक स्वास्थ्य और टीम भावना को बढ़ावा देते हैं।
7. होस्टल - सुरक्षित और आरामदायक बोर्डिंग सुविधा, स्वच्छ भोजन और 24x7 देखरेख के साथ।
8. परिवहन - शहर के विभिन्न हिस्सों से विद्यार्थियों के लिए स्कूल बस सेवा।
9. परामर्श सेवाएं - प्रशिक्षित और पेशेवर परामर्शदाता, जो विद्यार्थियों को शैक्षणिक, भावनात्मक और व्यक्तिगत विकास में मार्गदर्शन देते हैं।
10. चिकित्सा और प्राथमिक उपचार सुविधा - विद्यालय परिसर में स्वास्थ्य सहायता और प्राथमिक उपचार की व्यवस्था, विद्यार्थियों की सुरक्षा और भलाई के लिए।
11. कोचिंग सुविधा - विद्यार्थियों के लिए अतिरिक्त शैक्षणिक कोचिंग एवं मार्गदर्शन की व्यवस्था, जिससे विषयों की गहन समझ एवं बेहतर शैक्षणिक प्रदर्शन सुनिश्चित हो सके।

Facilities

1. Well-Equipped Classrooms - Spacious, ventilated classrooms designed for effective learning.
2. Smart Classes - Classrooms with interactive smart boards and digital teaching aids to enhance understanding and engagement.
3. Computer Lab - Modern computer laboratories with internet access to develop digital literacy and IT skills.
4. Library - A rich collection of books, reference materials, and periodicals to encourage reading and research.
5. Science Laboratories - Fully equipped labs for Physics, Chemistry, and Biology for practical learning.
6. Sports Facilities - Playgrounds and equipment for cricket, kho-kho, and badminton, promoting physical fitness and teamwork.
7. Hostel - Safe and comfortable boarding facilities with hygienic food and 24x7 supervision.
8. Transportation - School buses providing pick-up and drop services from different parts of the city.
9. Counselling Services - Professional counsellors to guide students in academic, emotional, and personal development.
10. Medical and First-Aid Facilities - On-campus health support and first-aid arrangements for students' safety and well-being.
11. Coaching Facilities - Additional academic coaching and guidance to help students strengthen subject understanding and improve academic performance.

शिक्षकगण				अशैक्षणीक कर्मचारी	
1. राम रतन प्रसाद	12. आदित्य कुमार	24. जूली कुमारी	36. श्रुति कुमारी	1. सतेन्द्र प्रसाद	12. प्रभाकर कुमार
2. विवेकानन्द पांडेय	13. सिमरन कुमारी	25. लक्ष्मी कुमारी	37. खुशी कुमारी	2. कुंदन कुमार	13. पंकज कुमार
3. चंदन कुमार	14. शिवानी कुमारी	26. प्रिया कुमारी	38. पूनम कुमारी	3. उदय कुमार	14. विनय सिंह
4. रविन्द्र कुमार	15. जीनत परवीन	27. प्रियंका कुमारी	39. मुकेश कुमार सिन्हा	4. सुरेन्द्र कुमार	15. झुन्नी देवी
5. ज्योति कुमार पांडेय	16. शगुप्ता खान	28. निभा कुमारी	40. पूनम कुमारी	5. संतोष कुमार	16. नेहा गुप्ता
6. शैलेन्द्र कुमार	17. मधु कुमारी	29. पंकज कुमार	41. मन्नु कुमारी	6. त्रिकाल कुमार	17. शोभा देवी
7. शिशिर कुमार	18. निशी कुमारी	30. संतोष कुमार	42. नीतीश पांडेय	7. राज कुमार	18. रीता देवी
8. निलेश कुमार	19. रौनक कुरैशी	31. दीपक कुमार		8. अवधेश कुमार	19. रेखा देवी
9. सुमित कुमार	20. पिंकी कुमारी	32. मुग्धा मासूम	कार्यालय कर्मचारी	9. मंटू कुमार	20. कंचन कुमारी
10. विकास कुमार	21. सत्यम कुमारी	33. संजीत कुमार	1. आईशा नाज	10. अजय कुमार	21. सपना देवी
11. राजीव अम्बष्ट	22. सूफी परवीन	34. डिम्पल कुमारी	2. गुल्नार तरन्नुम	11. सुनील कुमार	22. रेनु कुमारी
	23. अंजली कुमारी	35. अंशु कुमारी	3. रेशमी प्रवीण		23. संध्या कुमारी

प्रवेश प्रक्रिया

1. प्रवेश प्रपत्र विद्यालय कार्यालय से निर्धारित कार्य समय में प्राप्त किए जा सकते हैं।
2. पूर्ण रूप से भरा हुआ प्रवेश प्रपत्र आवश्यक दस्तावेजों के साथ निर्धारित तिथि तक विद्यालय कार्यालय में जमा करना अनिवार्य है।
3. प्रवेश संबंधित कक्षा में **सीटों की उपलब्धता** एवं पात्रता मानदंडों के आधार पर प्रदान किया जाएगा।
4. विद्यालय के नियमानुसार विद्यार्थियों के लिए **इंटरैक्शन/प्रवेश मूल्यांकन** आयोजित किया जा सकता है।
5. प्रवेश की स्थिति के संबंध में अभिभावकों को इंटरैक्शन अथवा मूल्यांकन के पश्चात सूचित किया जाएगा।
6. प्रवेश की पुष्टि होने पर अभिभावकों को निर्धारित समय सीमा के भीतर सभी औपचारिकताएं पूर्ण कर **निर्धारित शुल्क** जमा करना होगा।
7. प्रवेश के समय मूल प्रमाण-पत्रों का सत्यापन आवश्यक हो सकता है।
8. एक बार दिया गया प्रवेश विद्यालय के नियमों एवं अनुशासनात्मक प्रावधानों के अधीन होगा।
9. प्रवेश से संबंधित विद्यालय प्रबंधन का निर्णय अंतिम एवं सभी पर बाध्यकारी होगा।
10. जमा किया गया प्रवेश प्रपत्र हस्तांतरणीय नहीं होगा।

Admission Procedure

1. Admission forms can be obtained from the school office during working hours.
2. Duly filled application forms must be submitted along with the required documents within the prescribed time.
3. Admission is granted based on seat availability and eligibility criteria for the respective class.
4. An interaction / assessment may be conducted for students seeking admission, as per school norms.
5. Parents will be informed about the admission status after the assessment or interaction.
6. On confirmation of admission, parents are required to complete all formalities and pay the prescribed fees within the given time.
7. Submission of original documents may be required at the time of admission for verification.
8. Admission once granted is subject to compliance with school rules and regulations.
9. The decision of the school management regarding admissions will be final and binding.
10. Admission forms once submitted will not be transferable.

सामान्य नियम

1. सभी विद्यार्थियों के लिए विद्यालय में नियमित एवं समय पर उपस्थित होना अनिवार्य है। बिना उचित कारण के विलंब से आना अनुशासनहीनता माना जाएगा।
2. प्रत्येक कार्य दिवस, विद्यालयीय कार्यक्रमों, परीक्षाओं तथा गतिविधियों में उपस्थिति अनिवार्य है।
3. विद्यार्थियों को निर्धारित **विद्यालय गणवेश** में, स्वच्छ एवं सुव्यवस्थित रूप में विद्यालय आना चाहिए तथा व्यक्तिगत स्वच्छता का विशेष ध्यान रखना चाहिए।
4. विद्यालय परिसर में शिक्षकों, कर्मचारियों एवं सहपाठियों के प्रति अनुशासित एवं सम्मानजनक व्यवहार अपेक्षित है।
5. विद्यार्थियों को प्रतिदिन कक्षा कार्य एवं गृह कार्य पूर्ण कर आवश्यक पुस्तकों एवं सामग्री के साथ विद्यालय आना चाहिए।
6. विद्यालय परिसर में मोबाईल फोन, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण अथवा मूल्यवान वस्तुएं लाना **सख्त वर्जित** है, जब तक कि विद्यालय प्रशासन द्वारा अनुमति न दी जाए।
7. विद्यालय की संपत्ति को नुकसान पहुँचाना गंभीर अनुशासनहीनता है। क्षति की भरपाई संबंधित विद्यार्थी/अभिभावक द्वारा की जाएगी।
8. विद्यार्थियों को शैक्षणिक, सह-पाठ्यक्रम एवं खेलकूद गतिविधियों में सक्रिय एवं अनुशासित भागीदारी करनी चाहिए।
9. अभिभावकों से अपेक्षा की जाती है कि वे विद्यालय प्रशासन के साथ सहयोग करें तथा नियमित रूप से **अभिभावक-शिक्षक बैठकों** में उपस्थित रहें।
10. विद्यालय शुल्क का भुगतान निर्धारित समय सीमा के भीतर करना अनिवार्य है।
11. अनुशासनहीनता अथवा नियमों के उल्लंघन की स्थिति में विद्यालय प्रशासन को आवश्यक अनुशासनात्मक कारवाई करने का पूर्ण अधिकार सुरक्षित है।
12. विद्यार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे विद्यालय की गरिमा एवं प्रतिष्ठा को विद्यालय परिसर के भीतर एवं बाहर सदैव बनाए रखें।

General Rules

1. Students must attend the school regularly and be punctual. Late arrival without a valid reason is discouraged.
2. Attendance is compulsory on all working days and during school functions, examinations, and activities.
3. Students must come to school in the prescribed school uniform, neat and clean, and maintain personal hygiene.
4. Discipline, good conduct, and respectful behavior towards teachers, staff, and fellow students are expected at all times.
5. Students should complete classwork and homework regularly and bring required books and materials to school daily.
6. Use of mobile phones, electronic gadgets, or valuable items is strictly prohibited in the school premises unless permitted by the school authorities.
7. Damage to school property is considered a serious offence and the cost of damage must be borne by the student/parents.
8. Students must participate sincerely in academic, co-curricular, and sports activities organized by the school.
9. Parents are expected to cooperate with the school authorities and attend Parent-Teacher Meetings regularly.
10. Fees must be paid on time as per the school schedule.
11. The school reserves the right to take disciplinary action in case of indiscipline or violation of school rules.
12. Students are expected to uphold the good name and reputation of the school at all times, both inside and outside the campus.

अभिभावकों के लिए दिशा निर्देश

1. अभिभावकों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने बच्चे को नियमित एवं समय पर विद्यालय भेजे तथा उसकी उपस्थिति पर ध्यान रखें।
2. विद्यालय गणवेश, पुस्तकों एवं आवश्यक सामग्री की नियमित जाँच करना अभिभावकों की जिम्मेदारी है।
3. अभिभावक अपने बच्चे के गृह कार्य, अध्ययन आदतों एवं व्यवहार पर नियमित रूप से ध्यान दें और सकारात्मक वातावरण प्रदान करें।
4. विद्यालय द्वारा आयोजित **अभिभावक-शिक्षक बैठकों** में नियमित रूप से उपस्थित होकर अपने बच्चे की शैक्षणिक प्रगति एवं समग्र विकास की जानकारी प्राप्त करें।
5. किसी भी शैक्षणिक या व्यवहारिक समस्या के समाधान हेतु अभिभावकों को संबंधित शिक्षक या विद्यालय प्रशासन से निर्धारित समय में संपर्क करना चाहिए।
6. विद्यालय समय के दौरान बिना पूर्व अनुमति के बच्चे को विद्यालय से ले जाना अथवा कक्षा में बाधा उत्पन्न करना वर्जित है।
7. अभिभावकों से अनुरोध है कि वे विद्यालय परिसर में अनुशासन बनाए रखें एवं शिक्षकों तथा कर्मचारियों के साथ शिष्ट एवं सहयोगपूर्ण व्यवहार करें।
8. विद्यालय शुल्क एवं अन्य देय राशि का भुगतान निर्धारित समय-सीमा के भीतर सुनिश्चित करें।
9. विद्यालय द्वारा भेजे गए सभी नोटिस, परिपत्र एवं सूचनाओं को ध्यानपूर्वक पढ़ें और आवश्यक निर्देशों का पालन करें।
10. अभिभावक अपने बच्चों को मोबाइल फोन, अनावश्यक इलेक्ट्रॉनिक उपकरण अथवा मूल्यवान वस्तुएं विद्यालय न लाने के लिए प्रेरित करें।
11. बच्चे के शारीरिक, मानसिक एवं नैतिक विकास के लिए विद्यालय के नियमों एवं अनुशासनात्मक व्यवस्थाओं में सहयोग प्रदान करें।
12. विद्यालय एवं अभिभावकों के बीच पारस्परिक सहयोग एवं विश्वास ही विद्यार्थी के उज्ज्वल भविष्य का आधार है।

Guidelines for Parents

1. Parents are expected to ensure that their child attends school regularly and arrives on time.
2. Parents should regularly check their child's school uniform, books, and other required materials.
3. Parents are encouraged to monitor their child's homework, study habits, and behavior at home, providing a positive learning environment.
4. Parents should attend **Parent-Teacher Meetings** regularly to discuss their child's academic progress and overall development.
5. For any academic or behavioral concerns, parents should contact the relevant teacher or school authorities during the designated time.
6. Children should not be picked up from school during school hours without prior permission, and parents should avoid disrupting classes.
7. Parents are expected to maintain discipline on the school premises and interact respectfully and cooperatively with teachers and staff.
8. School fees and other dues should be paid on time according to the schedule provided by the school.
9. Parents should read all notices, circulars, and communications carefully and ensure that instructions are followed.
10. Parents should guide their children **not to bring mobile phones, unnecessary electronic devices, or valuables to school.**
11. Parents should support the school in maintaining discipline and policies that contribute to the physical, mental, and moral development of students.
12. Cooperation and trust between parents and the school form the foundation for the child's bright and successful future.



खेलकूद एवं सह-पाठ्यक्रम गतिविधियाँ

रेसिडेन्सियल जीवन ज्योति इंग्लिश अकादमी का मानना है कि शिक्षा केवल शैक्षणिक ज्ञान तक सीमित नहीं है, बल्कि विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास में खेलकूद एवं सह-पाठ्यक्रम गतिविधियों की महत्वपूर्ण भूमिका होती है। विद्यालय विद्यार्थियों में शारीरिक सुदृढ़ता, रचनात्मकता, आत्मविश्वास, टीम भावना और नेतृत्व क्षमता के विकास के लिए विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करता है।

विद्यालय द्वारा प्रतिवर्ष दो प्रमुख उत्सव - **समृद्धि** एवं **उड़ान**- का आयोजन किया जाता है। **समृद्धि** के अंतर्गत **विज्ञान प्रदर्शनी** एवं **बाल मेला** आयोजित किए जाते हैं, जो विद्यार्थियों में वैज्ञानिक सोच, नवाचार एवं व्यावहारिक ज्ञान को प्रोत्साहित करते हैं। **उड़ान** एक सांस्कृतिक एवं प्रतिभा विकास उत्सव है, जिसमें **क्विज प्रतियोगिता**, **मेंहदी प्रतियोगिता**, **चित्रकला प्रतियोगिता**, **गायन प्रतियोगिता** तथा **फैंसी ड्रेस प्रतियोगिता** शामिल हैं।

इसके अतिरिक्त, विद्यालय में प्रत्येक वर्ष **वार्षिक उत्सव (Annual Function)** का आयोजन किया जाता है, जिसमें **नृत्य**, **गायन** एवं **नाटक** जैसी सांस्कृतिक प्रस्तुतियाँ दी जाती हैं। यह मंच विद्यार्थियों में मंच-आत्मविश्वास, कला-बोध एवं सांस्कृतिक चेतना को विकसित करता है।

खेलकूद के क्षेत्र में विद्यालय शारीरिक शिक्षा एवं खेल भावना को विशेष महत्व देता है। **गया सिंह** एवं **रामवृक्ष सिंह ट्रॉफी** के अंतर्गत प्रतिवर्ष **बालकों के लिए क्रिकेट प्रतियोगिता** तथा **बालकों के लिए खो-खो प्रतियोगिता** आयोजित की जाती है, जिससे विद्यार्थियों में अनुशासन सहयोग एवं स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना विकसित होती है।

इन सभी गतिविधियों के माध्यम से विद्यालय विद्यार्थियों के संतुलित एवं सर्वांगीण विकास को सुनिश्चित करता है।

Sports and Co-Curricular Activities

Residential Jeevan Jyoti English Academy firmly believes that education goes beyond academics and plays a vital role in the holistic development of students. The school offers a wide range of sports and co-curricular activities to nurture physical fitness, creativity, confidence, teamwork, and leadership qualities.

The school hosts two major annual festivals—Samriddhi and Udaan. Samriddhi provides a platform for academic and creative expression through a Science Exhibition and a Children's Fair, encouraging innovation, scientific temper, and experiential learning. Udaan is a cultural and talent-based festival featuring Quiz Competition, Mehndi Competition, Drawing Competition, Dance Competition, Singing Competition, and Fancy Dress Competition, enabling students to showcase their skills and talents.

In addition, the school organizes an Annual Function every year, which includes a variety of cultural performances such as dance, singing, and drama, promoting cultural awareness, stage confidence, and artistic expression among students.

In the field of sports, the school actively promotes physical education and competitive spirit. The prestigious Gaya Singh and Rambriksha Singh Trophy is organized annually, featuring Cricket tournaments for boys and Kho-Kho competitions for girls, fostering sportsmanship, discipline, and a healthy competitive spirit.

Through these activities, the school ensures a balanced and all-round development of its students.

Udaan



Udaan Winners



BEST BATTER



BEST BOWLER



MEHNDI COMPETITION



SENIOR DANCE COMPETITION



JUNIOR DANCE COMPETITION



JUNIOR QUIZ WINNER



DRAWING COMPETITION WINNER



SENIOR QUIZ WINNER



FANCY DRESS WINNER



KHO-KHO WINNER



CRICKET WINNER



PARENTS TEACHER MEETING



HOSTEL



INDEPENDENCE DAY



TRANSPORTATION



COMPUTER LAB



CLASS ROOM



PROPOSED BUILDING, POLICE LINE, NAWADA



SARASWATI PUJA



Estd:- 1998
Residential Jeevan Jyoti English Academy सह को
 Reg- BEP/SSA/2014
 वर्ग नर्सरी to 10+2 Based On CBSE Curriculum
 पता- 1. न्यू एरिया, नवादा 02. शाखा-पुलिस बाईपास, नवादा



UNDER THE MANAGEMENT OF GAYA SINGH MEMORIAL TRUST
Residential Jeevan Jyoti English Academy
 Class Nursery to 10+2 Based on CBSE Curriculum

FOLLOW US

@RESIDENTIALJYOTIENGLISHACADEMY